Администрация
города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.01.2013

№  131
г.Волгодонск

О создании городской постоянной
комиссии по восстановлению
прав реабилитированных жертв

политических репрессий

В соответствии с Законом Российской Федерации от 18.10.91 №1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 12.08.94 № 926 «Об утверждении Положения о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным путём из владения в связи с политическими репрессиями имущества, возмещении его стоимости или выплаты денежной компенсации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать городскую постоянную комиссию по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий.

2. Утвердить:

2.1. Положение о городской постоянной комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий (приложение №1).

2.2. Состав городской постоянной комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий (приложение № 2).

3. Признать утратившими силу:
3.1. Постановление Мэра города Волгодонска от 27.04.2009 №1266 «О городской постоянной комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий».
3.2. Постановление Администрации города Волгодонска от 23.04.2010 №335 «О внесении изменений в постановление Мэра города Волгодонска от 27.04.2009 №1266 «О городской постоянной комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий».
3.3. Постановление Администрации города Волгодонска от 01.03.2011 №432 «О внесении изменения в постановление Администрации города Волгодонска от 27.04.2009 №1266 «О городской постоянной комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий».
3.4. Постановление Администрации города Волгодонска от 07.06.2011 №1451 ««О внесении изменений в постановление Администрации города Волгодонска от 27.04.2009 №1266 «О городской постоянной комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию Н.В.Полищук.

Мэр города Волгодонска                                                                 В.А.Фирсов

Проект постановления вносит

заместитель главы Администрации

города Волгодонска по социальному

развитию Н.В.Полищук

	                                                                                   Приложение № 1

	                                                                                   к постановлению
                                                                                   Администрации

	                                                                                   города Волгодонска

	                                                                                   от  23.01.2013 № 131

ПОЛОЖЕНИЕ

о городской постоянной комиссии по восстановлению прав

реабилитированных жертв политических репрессий

1.Общие положения

1.1.
Городская постоянная комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее - комиссия) создана в соответствии с Законом Российской Федерации от 18.10.91 № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», постановлением Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30.03.92 № 2610-1 «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий», на основании настоящего постановления Администрации города Волгодонска и является постоянно действующим координационным органом, осуществляющим рассмотрение вопросов, подготовку предложений и исполнения решений, требующих межведомственной координации в вопросах восстановления прав реабилитированных жертв политических репрессий и членов их семей, проживающих на территории города Волгодонска.

1.2.
Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Постановлениями Правительства Российской Федерации, Губернатора Ростовской области, Областными законами и решениями Законодательного Собрания области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3.
Комиссия в соответствии со своей компетенцией по вопросам, требующим принятия постановлений и распоряжений Администрации города Волгодонска, вносит в установленном порядке соответствующие предложения.

1.4.
По результатам изучения и анализа информации и реализации действующего законодательства о восстановлении прав реабилитированных жертв политических репрессий на территории города, обобщения итогов рассмотрения заявлений граждан комиссия при необходимости может обращаться к Мэру города Волгодонска для принятия входящих в его компетенцию мер по устранению нарушений законодательства.
2. Функции и полномочия комиссии

2.1.
По поручению Мэра города Волгодонска, а также в инициативном порядке комиссия рассматривает на своих заседаниях вопросы, отнесенные к ее компетенции, и вносит соответствующие предложения.

2.2.
Комиссия правомочна самостоятельно решать в соответствии с законодательством вопросы восстановления прав реабилитированных жертв политических репрессий.

2.3.
Комиссия в соответствии с возложенными на нее функциями:

-
взаимодействует с органами местного самоуправления города, правоохранительными органами и общественными организациями граждан по реализации Закона «О реабилитации жертв политических репрессий» и изданных на его основе нормативных актов о восстановлении прав реабилитированных и пострадавших от политических репрессий граждан;

-
во взаимодействии с органами прокуратуры и внутренних дел Российской Федерации, федеральными органами государственной безопасности, государственными архивами и органами, осуществляющими архивное хранение дел, связанных с репрессиями, оказывает помощь заявителям в розыске и оформлении необходимых документов и материалов;

-
разъясняет реабилитированным лицам их права и порядок получения денежной компенсации, полагающихся им льгот, а также порядок возврата незаконно конфискованного имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации;

-
ведет учет выплат денежных компенсаций и возмещения материального ущерба реабилитированным на основе данных, полученных из соответствующих органов, осуществляющих такие выплаты, а также списков реабилитированных;

-
совместно с общественными организациями и органами общественной самодеятельности граждан по их заявлениям проводит обследование материально-бытовых условий лиц, пострадавших от репрессий, и принимает меры по оказанию им необходимой помощи.

3. Регламент работы комиссии

3.1.
Комиссия создается при Администрации города Волгодонска.

3.2.
В состав комиссии входят: работники Администрации города Волгодонска (отдела по жилищной политике и ипотечного кредитования Администрации города Волгодонска), Финансового управления города Волгодонска, Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска, Управления здравоохранения г.Волгодонска и других органов и учреждений. В работе комиссии могут участвовать представители органов прокуратуры, внутренних дел и безопасности. В комиссию также могут включаться представители общественных организаций и объединений граждан, пострадавших от политических репрессий, на основании решений руководящих органов этих организаций и объединений.

3.3.
Персональный состав комиссии, а также Положение о городской постоянной комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий утверждаются Мэром города Волгодонска.

3.4.
Заседания комиссии созываются по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Заседание является правомочным, если на нем присутствует более половины состава комиссии.

Заседания комиссии оформляются протоколом, решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании комиссии членов комиссии. Решение оформляется в виде заключения, которое подписывается председателем и секретарем комиссии.

В заседании комиссии вправе принимать участие заявитель или его законные представители, работники государственных и общественных организаций, имеющие отношение к обсуждаемому вопросу.

3.5.
Решения комиссии о восстановлении прав реабилитированных могут
 быть обжалованы в порядке, установленном законодательством.

Управляющий делами                                                                      И.В.Орлова

	                                                                                   Приложение № 2

	                                                                                   к постановлению
                                                                                   Администрации

	                                                                                   города Волгодонска

	                                                                                   от  23.01.2013 № 131

СОСТАВ

городской постоянной комиссии по восстановлению прав
реабилитированных жертв политических репрессий

	Председатель комиссии
	Полищук Наталья Викторовна,

заместитель главы Администрации

города Волгодонска по социальному

развитию

	Заместитель председателя
	Пашко Андрей Анатольевич,

директор Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска

	Секретарь комиссии
	Савлюк Галина Юрьевна,

ведущий специалист отдела по делам ветеранов и инвалидов Департамента труда и социального развития Администрации города Волгодонска

Члены комиссии:

	Белякова Надежда Васильевна
	- начальник Финансового управления города Волгодонска

	Гапон Владимир Яковлевич
Глущенко Валентина Ивановна

	- начальник Управления здравоохранения г.Волгодонска
- председатель городского общества жертв, пострадавших от политических репрессий (по согласованию)

	Поляков Владимир Михайлович
	- начальник отдела по жилищной политике и ипотечному кредитованию Администрации города Волгодонска

Управляющий делами                                                                       И.В.Орлова